
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Administrativo nº 025/2017, fi rmado com a empresa TECH 
LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
CNPJ nº 11.887.021/001-97,  que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em Tecnologia da Informação 
para fornecimento de infraestrutura de processamento e 
armazenamento privado gerenciado como serviço, contemplando 
o fornecimento de equipamentos na modalidade de comodato, 
mão de obra especializada para implantação, suporte e 
administração continuada do ambiente.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, Id. 
funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250689
PORTARIA Nº 254 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/387714, de 
08/09/2017, que dispõe sobre a aquisição de Estantes Metálicas.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Oseas Soares de 
Oliveira, Id. funcional nº  55586311/4, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 026/2017, fi rmado com a empresa 
TECNOPASTAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 
10.802.662/001-39,  que tem por objeto a aquisição de sistemas 
de estantes metálicas, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos especifi cados nos itens 02, 08 e 09 do Termo de 
Referência do Edital de Pregão nº 04/2017, que passa a fazer 
parte deste contrato, juntamente com a Proposta de Preços 
apresentada pela licitante classifi cada em primeiro lugar, 
conforme consta nos autos do processo nº 387714/2017.
II – DESIGNAR a servidora José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. funcional nº 5888375/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002830, 

de 17 de novembro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALIETE NAZARE QUEIROZ DO NASCIMENTO 
CHENE.
CPF: 081.310.582-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB PLT15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.320,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.737,70.

PORTARIA Nº 2017330002827, 
de 17 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: YASMIN SIMÃO ALVARES.
CPF: 945.990.172-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR ZEN 16A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
LUIZ PAULO SANTOS ALVARES CNH: 419545448

Protocolo: 250626
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002832, 
de 20 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDEMIR BARBOSA DOS SANTOS.
CPF: 262.651.252-49.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0JG251183.

PORTARIA Nº 2017330002833, 
de 20 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ONIZES ASSIS COELHO ARAUJO.
CPF: 003.754.112-91.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO PRECISION AT6.
CHASSI: 9BD358A83JYH25909.

PORTARIA Nº 2017330002834, 
de 20 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE VINICIUS OLIVEIRA ABREU CUNHA.
CPF: 743.188.452-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E0D4752952.

PORTARIA Nº 2017330002838, 
de 20 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NADIA REGINA MARTINS DAS NEVES.
CPF: 248.240.892-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0GG147428.

Protocolo: 250630
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002836, 

de 20 de novembro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA ZENEIDE BARBOSA DA SILVA.
CPF: 030.141.262-68.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RAIMUNDO WALDEMAR DA SILVA CNH: 5530739714
ROGERIO ADLAN DA SILVA MOURAO CNH: 420433827

Protocolo: 250638

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato: 038/2011/SEFA
Data da assinatura: 17/11/2017
Vigência: 03/01/2017 a 02/01/2017
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II da Lei no 8.666/93 e 
no Pareceres Jurídicos no 576 /2017 e 717/2017/CONJUR/SEFA, 

o presente termo aditivo tem por objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses para o período 
de 21 de dezembro de 2017 e término em 20 de dezembro de 
2018, bem como reajustar o valor mensal percebido através do 
índice de correção INPC (IBGE), no percentual correspondente 
1,43718%, onde o valor mensal do Contrato de R$ 5.181,14 
(cinco mil, cento e oitenta e um reais e quatorze centavos), 
passará para R$ 5.255,60 (cinco mil, duzentos e cinqüenta e 
cinco reais e sessenta centavos) perfazendo o valor anual total 
de R$ 63.067,20 (sessenta e três mil, e sessenta e sete reais e 
vinte centavos).
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratada: VÂNIA MARIA PIMENTA, CPF/MF no 396.264.402-44
Endereço: Rua Brasil, no 323, Bairro Centro, Xinguara/PA
Ordenadoras: SHU YUNG FON E RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 250467

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
Shu Yung Fon                                                                      Rutilene 
de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício              Diretora 
de Administração
PORTARIA Nº 2511 de 17 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS 
SANTOS MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUI-
NAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir lancha a serviço itinerante 
da fi scalização em Curralinho, período 17.11.2017 a 26.11.2017, 
trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2617 de 17 de novembro de 2017. AU-
TORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor LUIS ADELSON RODRI-
GUES SENA, nº 0512107801, MARINHEIRO FLUV.DE CONVES, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo conduzir lancha a serviço itinerante 
de fi scalização na UECOMT Curralinho, período 17.11.2017 a 
26.11.2017, trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2618 de 17 de novembro de 2017. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTI-
NO, nº 0592471801, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA 
DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, objetivo participar 
do “Seminário de Capacitação Fiduciária”, na cidade de Brasília/
DF, no período de 20 e 21/11/2017, sendo o dia 20.11.2017 
dedicado ao tema de Gestão Financeira e o dia 21.11.2017 a 
aquisições, no período de 19.11.2017 a 21.11.2017, no trecho 
Brasília/DF-Belém/PA.
PORTARIA Nº 2619 de 17 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor RILTON HAROLDO SANTOS 
REGATEIRO, nº 0536128103, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, 
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, visando fazer 
a entrega de materiais de expediente e a conferência de Bens 
Móveis/Veículos, visando Inventário e Leilão nas CERAT de Capa-
nema e Paragominas, período 20.11.2017 a 24.11.2017, trecho 
Belém/Capanema/Paragominas/Belém.
PORTARIA Nº 2627 de 17 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2  diárias ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, 
nº 0591473301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo compor equipe de 
fi scalização itinerante na CECOMT Araguaia, período 03.12.2017 
a 13.12.2017, trecho Marabá/Conceição do Araguaia/Marabá.
PORTARIA Nº 2634 de 20 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 1/2  diárias a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, 
nº 0592471402,GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo acompanhar visita técnica 
obrigatória das empresas interessadas em participar do proces-
so licitatório, no  dia 27.11.2017, no trecho Belém-Abaetetuba-
-Belém/PA.

Protocolo: 250751

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT ABAETETUBA - TERMO DE CONCLUSÃO
O Ilmo. Sr. FRANCISCO ASSIS CAROLINO JÚNIOR - Coordenador 
Substituto Fazendário de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER ao titular ou representante legal 
do contribuinte abaixo relacionado que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização de nº 002017480000694-0, originário 
da Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial , referente ao período 01/2012 até 12/2016 para o 
contribuinte RAMAD IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA - EPP , 
Inscrição 15.334.269-2.


